Praça Hercílio Luz, s/n° - CEP: 89400-000 - Fone/Fax: (42) 3522-0514
e-mail: compras@cmpu.sc.gov.br

   AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

   ============================

   Processo Licitatório n° 16/2024

   Dispensa de Licitação n° 12/2024

 A CÂMARA DE VEREADORES DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, pessoa

jurídica de direito público interno, com sede e foro na Praça Hercílio Luz, s/n, centro do

Município de Porto União, Estado de Santa Catarina, na conformidade com o artigo 75,

parágrafo 3° da lei n° 14.133/2021 (Nova lei de licitações e contratos administrativos),

torna público a pretensão de adquirir equipamentos de informática necessários ao

atendimento das funções legislativa, conforme consta do Termo de Referência, e, estará

recebendo propostas adicionais nos seguintes termos:

1. Justificativa.

1.1. – Justifica-se a contratação por aquisição/compra de equipamentos de

informática para atender as necessidades dos Poder Legislativo na realização de

suas atribuições.

2. Envio de Orçamentos:

2.1 – O prazo para envio das propostas são de 03 (três) dias uteis, oportunidade em

que a administração escolherá a proposta mais vantajosa.

2.2 – As propostas serão recebidas pelo e-mail secretariacmpu@gmail.com, e,

também poderão ser entregues mediante protocolo na recepção da Câmara

Municipal de Porto União, Estado de Santa Catarina, até o dia 12/11/2024, às 09

horas, onde declarará vencedor a empresa que apresentar a menor proposta no

mesmo dia.

3. Fundamento Legal:

3.1. - A presente contratação fundamenta-se nos termos do artigo 75, inciso II c/c

artigo 70, caput todos da lei n° 14.133/2021, e demais legislação aplicável a

espécime.

4. Critérios para Escolha do Fornecedor:

4.1. – A proposta vencedora será escolhida pelo menor preço global e apresentação

dos seguintes documentos para comprovação das condições mínimas de habilitação

e qualificação:

a. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);

b. Prova de regularidade com a Fazenda Federal;

mailto:secretariacmpu@gmail.com

Praça Hercílio Luz, s/n° - CEP: 89400-000 - Fone/Fax: (42) 3522-0514
e-mail: compras@cmpu.sc.gov.br

c. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual;

d. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal;

e. Prova de regularidade relativa ao FGTS;

f. Prova de inexistência de débitos trabalhistas (CNDT).

5. Estimativa de Preços para a Contratação:

5.1. – A estimativa de preço e também o preço máximo admitido da presente

contratação é a média da pesquisa de preço, sendo:

Qtd Especificação Valor
(R$)

1 HD NAS para ambiente 24x7 com 4TB de
capacidade, velocidade mínima de 5400 rpm,
cache de 256mb, 3,5 polegadas, conector SATA.

R$

5 Cabo de dados SATA 3.0 6gbps com trava. R$
R$ total

1 Testador e localizador de cabos de rede RJ45 R$

1 Computador montado com processador de no
mínimo 6 núcleos e 12 threads, cooler a ar,
memória RAM de 16 GB DDR4 (dois pentes de 8
GB, com frequência de no mínimo 3000 Mhz
cada). Placa-mãe com no mínimo 6 entradas USB
(sendo 4 USB 3.0 ou mais), 1 entrada HDMI, 1
entrada display port ou VGA e 1 porta RJ45
Gigabit Ethernet. Armazenamento com SSD
NVMe de no mínimo 500 GB. O processador e a
placa-mãe devem ter sido lançados a partir de
2022. Fonte de alimentação bivolt, entre 400 e
550W. Gabinete com saídas frontais para USB 3.0,
áudio HD e microfone, sendo de aço e plástico,
sem lateral de acrílico ou vidro. Deve incluir
licenças do Windows 11 e do Microsoft Office.

R$

1 Scanner de Mesa com conectividade Wi-Fi e alta
velocidade, com velocidade de digitalização de
no mínimo 40 páginas por minuto (ppm) em
modo simplex (frente) e 80 imagens por minuto
(ipm) em modo duplex (frente e verso). Tensão
[V] Bivolt. Resolução de digitalização de até 600
dpi. Conectividade via USB e Wi-Fi integrado.
Alimentador Automático de Documentos (ADF)
com capacidade mínima de 50 folhas. Suporte

R$

Praça Hercílio Luz, s/n° - CEP: 89400-000 - Fone/Fax: (42) 3522-0514
e-mail: compras@cmpu.sc.gov.br

para salvar digitalizações em PDF, JPEG, e outros
formatos comuns de documentos (duplex).

10 Mousepad de superfície lisa para movimentos
precisos, com base emborrachada
antiderrapante.

R$ unitário
R$ total

5 Teclado com fio, layout ABNT2, teclas macias e
silenciosas. Porta USB que permite conectar
dispositivos adicionais. Inclui teclas de atalho
dedicadas para funções multimídia e de
navegação, como controle de volume. Descanso
de mão.

R$ unitário
R$ total

5 Mouse com fio para escritório, 3 botões no
mínimo, incluindo botão de rolagem com alta
precisão. Conexão via cabo USB, com
comprimento de no mínimo 1,5 metros, sensor
de alta precisão (mínimo de 1000 DPI).

R$ unitário
R$ total

 TOTAL (R$): R$

6. – Disposições Gerais:

6.1. – As condições de execução do objeto, condições de entrega e recebimento, de

pagamento, fiscalização e gestão do contrato, obrigação das partes e sanções

administrativas cabíveis, e, outras condições são aquelas expressas no Termo de

Referência, estando disponíveis no site oficial da Câmara Municipal de Porto União

– SC. https://cmpu.sc.gov.br/ e integram o presente aviso.

Porto União (SC), 07 de novembro de 2024.

                                                        Camila Lezan

    Agente de Contratação

https://cmpu.sc.gov.br/